
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00372662- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:
Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud de aprobación de la propuesta del Curso denominado
“Recursos educativos digitales para la enseñanza de Ciencias Sociales y Humanidades” presentado por la
Subsecretaria Académica de la Facultad con modalidad semipresencial; y 
 
CONSIDERANDO:
Que el Curso ha sido presentado ante la Red Provincial de Formación Docente Contínua (R.P.F.D.C.) en donde la
Facultad de Ciencias Sociales es oferente, para otorgar puntaje docente.
 
Que como objetivos el Curso plantea promover la integración de recursos educativos en la planificación de procesos
de enseñanza y aprendizaje del nivel secundario en las áreas de Ciencias Sociales y Humanidades;  reflexionar
acerca de los desafíos que la cultura digital impone al ámbito escolar y sus modalidades narrativas desde el rol
docente-mediador; reconocer las potencialidades pedagógicas del audio, el video, la imagen y la infografía tanto en
instancias de análisis y selección de materiales preexistentes, como en instancias de elaboración propia; y
experimentar con lenguajes y herramientas que posibilitan la producción y readaptación de recursos multimodales
para la educación.
 
Que el Curso a cargo de  las profesionales Verónica Plaza Schaefer, Valeria Britos, Soledad Roqué y Denise
Senmartin, está destinado a docentes que se desempeñan en el nivel secundario y terciario (o aspiran a hacerlo) en
espacios curriculares vinculados a las Ciencias Sociales y Humanidades (Geografía, Historia, Ciudadanía y
Participación, Formación para la Vida y el Trabajo, en el Ciclo Básico; así como los espacios incluidos en el Ciclo
Orientado Cs. Sociales y Humanidades), equipos docentes y adscriptes a la docencia de la FCS.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 10 de junio del 2024.
 
El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
R E S U E L V E:

Artículo 1°: Aprobar el Curso denominado “Recursos educativos digitales para la enseñanza de Ciencias Sociales
y Humanidades” con modalidad semipresencial, a cargo de las docentes Verónica Plaza Schaefer, Valeria Britos,
Soledad Roqué y Denise Senmartin.
 
Artículo 2°: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Notificar. Oportunamente archivar.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A LOS
VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.




	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-259-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 26 de Junio de 2024
		2024-06-26T14:52:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T16:55:44-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-26T16:55:45-0300
	GDE UNC




